
364  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

MUNicÍPios
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aUrora do Para
aViso de retiFicaÇÃo

o Município de aurora do Pará através da Pregoeiro, torna público a retifi-
cação do processo licitatório do Tipo Menor Preço Pregão Eletrônico 013/2021 
publicado no dia 09 julho de 2021 no Jornal da amazonia pagina 02, objeto: 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para contra-
tação de empresa objetivando a prestação em serviço de locação de veículos 
leves, pesados (sem condutor) para atender as necessidades da prefeitura, 
secretarias e fundos municipais de santa bárbara do Pará/Pa onde se lê: a 
análise e julgamento será no dia 21 de julho de 2021 por meio do endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UaSG: 980389, às 15:00hs. 
leia-se : a análise e julgamento será no dia 23 de julho de 2021 por meio do 
endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UaSG: 980389, às 
15:00hs. continuando inalterada as demais informações

raFaeL aGUiar MeNdoNÇa
PrEGoEiro

Protocolo: 679970

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BreVes
aViso de LicitaÇÃo 

toMada de PreÇo Nº 2/2021-070201 
a Presidente da comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Breves, comunica que no dia 29/07/2021, às 09:00 hs (horário local), no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, sito a Praça 03 de outubro, nº 01, 
centro - Breves - Pará, estará realizando licitação na Modalidade Tomada de 
Preço, objetiva a contratação de empresa especializada na execução dos ser-
viços de implantação de meios fios e calçadas em vias já pavimentadas (Rua 
30 de Novembro; rua lourenço Borges; rua raimundo Neves e rua castilhos 
frança) no município de Breves-Pa. o Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço acima, no horário local de 08:00h as 14:00h. No 
Portal do TcM - GEooBraS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: 
https://breves.pa.gov.br. e no e-mail: cplbreves2021@gmail.com. 
aldenira sarges e souza - Presidente da cPL Breves.

aVisos de disPeNsa de LicitaÇÃo
disPeNsa Nº cd/2021-052401 

a comissão de Licitação do Município de BreVes, através do FUNdo 
Municipal de saúde, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Ju-
cineide alves Barbosa, Secretáriamunicipal de Saúde, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: objeto: contrata-
ção de Empresa Especializada na Manutenção corretiva com reposição de 
peças de rX fixo UPa SaWaE e foco cirúrgico fixo do Hospital Municipal de 
Breves; contratado: B c fErrEira - ME; fundamento legal: art. 24, inciso 
ii, da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; Valor: r$ 10.852,00 
(dez mil, oitocentos e cinquenta e dois reais). aldenira sarges e souza 
- Presidente da cPL.

disPeNsa Nº 7/2021-130401 
a comissão de Licitação do Município de BreVes, através do Fundo 
Municipal de Meio ambiente, em cumprimento à ratificação procedida pelo 
Sr. carlos felipe Nemer dos Santos, Secretária Municipal de Meio ambiente, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
objeto: aquisição de roçadeiras a gasolina para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio ambiente; contratado: a c M dE oliVEira, 
cNPJ: 13.616.658/0001-74; fundamento legal: art. 24, inciso ii, da lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

aViso de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
a Presidente da comissão Permanente de Licitação de Breves/Pa, atra-
vés da Prefeitura Municipal, em cumprimento da ratificação procedida pelo 
Gestor da Prefeitura Municipal de Breves/Pa, faz publicar o extrato resumido 
do ProcESSo adMiNiSTraTiVo Nº 20210405/01, através da iNEXiGiBili-
dadE Nº 6/2021-070401 a seguir:  objeto: contratação de empresa especia-
lizada para a elaboração e acompanhamento processual, em todos os graus 
de jurisdição, de ação judicial com o fito de apurar e reaver as deduções 
inconstitucionais realizadas pela união nos repasses mensais das cotas do fPM 
- fundo de participação dos municípios, para Município de Breves/Pa; favoreci-

do:pinheiro & melo advogads aSSociadoS, cNPJ 07.333.477/0001-38;fun-
damentação legal: art. 25, ii c/c art. 13, iii da lei nº. 8.666/93, de 21.06.93; 
ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade: Pelo Excelentíssimo Sr. José antô-
nio azevedo leão, na qualidade de ordenador de despesas da Prefeitura Muni-
cipal de Breves/Pa. aldenira sarges e souza - Presidente da cPL

eXtrato de coNtrato 
coNtrato Nº: 20211165; oriGEM: iNEXiGiBilidadE Nº 6/2021-070401; 
contratante: Prefeitura Municipal de Breves, contratada(o): Pinheiro & Melo 
advogados associados S/S; objeto: contratação de Empresa Especializada 
Para a Elaboração E acompanhamento Processual, Em Todos os Graus de 
Jurisdição, de ação Judicial com o fito de apurar E reaver as deduções 
inconstitucionais realizadas Pela União Nos repasses Mensais das cotas 
do fPM - fundo de Participação dos municípios, Para Município de Breves/
Pa;Programa de Trabalho: Exercício 2021 atividade 1003.041210012.2.012 
Manutenção do Programa de Arrecadação Municipal de Tributos, Classificação 
econômica 3.3. 90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica,Subelemento 
3.3.90.39.05, no valor de r$ 340,00; Vigência: 14 de abril de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021; assinatura: 14/04/2021.

Protocolo: 679972

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
retiFicaÇÃo 

Na publicação do Extrato de contrato do Pregão Eletrônico SrP nº 07/2021; 
publicado no dia 16/06/2021, no d.o.U, seção nº 03, página nº 227; no doE/Pa 
nº 34.612, página nº 100 e no diário do Pará, cadernos Economia, página B8. 
oNde se LÊ: “cNPJ 18.728.198/0001-78”; Leia-se: “cNPJ 18.782.198/0001-
78”. demais informações permanecem inalteradas.

Protocolo: 679974

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caPaNeMa
eXtratos de terMos aditiVos 

esPÉcie: 2º Termo aditivo Pregão Presencial nº 9/2019-041. Segundo Termo 
aditivo de contrato nº 0601001/2020pregão Presencial nº 041-2019. objeto: 
aquisição de água Mineral e Gás de cozinha para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de capanema/Pa.contratado:Tereza freitas e Santos 
ltda - Epp cnpj nº 05.344.742/0001-58. Vigência: 06 (seis) Meses. fund. 
legal: art. 57, § 1º inciso ii, da lei nº 8.666/93. assinatura: 01/07/2021. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

esPÉcie: 2º Termo aditivo pregão Presencial nº 9/2019-042. Segundo Termo 
aditivo de contrato nº 0610003/2019. Pregão Presencial nº 042-2019. obje-
to: aquisição de Pneus e acessórios para atender as necessidades da Prefei-
tura Municipal de capanema/Pa. contratado: luzenira costa comércio E Ser-
viços de autos - Me, inscrita no cNPJ nº 22.095.653/0001-34. Vigência: 06 
(Seis) Meses. fund. legal: art. 57, § 1º inciso ii, da lei nº 8.666/93. assina-
tura: 05/07/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

esPÉcie: 2º Termo aditivo pregão Presencial nº 9/2019-044. Segundo Ter-
mo aditivo de contrato nº 0610004/2019. Pregão Presencial nº 044-2019. 
objeto: Serviço de Manutenção de Veículos e Máquinas, Juntamente com for-
necimento de Peças, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
capanema. contratado: luzenira costa comércio e Serviços de autos - Me, 
inscrita no cNPJ nº 22.095.653/0001-34. Vigência: 03 (Três) Meses. fund. 
legal: art. 57, § 1º inciso ii, da lei nº 8.666/93. assinatura: 05/07/2021. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

eXtrato de terMo de aPostiLaMeNto 
coNtrato Nº 0809002-2017-Pregão Presencial srP nº 041/2017. 
Termo de apostilamento do contrato nº 0809002-2017. Pregão Presencial 
nº 041/2017. objeto: o objeto deste termo de apostilamento é a altera-
ção contratual que busca equilíbrio econômico - financeiro alterando os va-
lores dos itens: 01;02;03;04;05;07;107;109;110;111;114;116;119 onde 
os valores unitários dos itens relatados acima passam a serem respectiva-
mente: r$ 1.298,00; r$ 1.398,00; r$ 1.66,00; r$ 2.098,00; r$ 2.648,00; 
r$ 3.348,00; r$ 213,90; r$ 225,00; r$ 228,90; r$ 268,90; r$ 11,90; r$ 
138,90; r$ 78,90. contratado: r.r. ribeiro ltda. cNPJ Nº: 14.726.199/0001-
44. fund. legal: art. Nº 65, inciso ii alínea “d” da lei nº 8.666/93. assina-
tura: 01/07/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal.

aViso de LicitaÇÃo 
PreGÃo PreseNciaL Nº 002/2021- PMc - srP 

objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição de Material Elétri-
co para a Manutenção de rede de iluminação Pública do Município de capa-
nema/Pará. Sessão Pública: 26/07/2021 às 09H30, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. informações e-mail: 
cpl.capanema2017@gmail.com. Laise Martins Leal -  Pregoeira.

Protocolo: 679975


